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mindske risikoen for en gentagelse af den fiske- 
død, vi så i sommer. Det ved vi godt. 

Derfor håber jeg på, at ministeren vil komme 
op med konkrete initiativer, som kan blive gen- 
nemført allerede i den her folketingssamling. Jeg 
ved godt, at det ikke er sikkert, at det kan nå at 
få fuld virkning til den kommende sommer, det 
er formentlig fysisk umuligt, så vi kan komme i 
den situation at opleve en ganske slem fiskedød 
også i den kommende sommer, men det er ikke 
umuligt at gøre noget her og nu, som i hvert fald 
kan sikre os til den næstfølgende sommer, og jeg 
vil tro, at det vil være meget svært for en mini- 
ster at bære ansvaret for, at fiskene dør sommer 
efter sommer, uden at foretage sig noget. 

Derfor håber jeg meget stærkt, at ministeren 
nu kommer op med en besvarelse af den her 
forespørgsel, som går ud på: Ja, vi ved, hvad der 
er galt, ja, vi vil handle, ja, vi har planer, ja, vi vil 
ikke sidde på hænderne og vente til sommer 
med at fremkomme med konkrete forslag. Det 
er det, jeg håber på, vil jeg sige til ministeren. 

Besvarelse 

Miljøministeren (Hans Christian Schmidt): 
Indledningsvis vil jeg sige til hr. Keld Albrecht- 
sen, at jeg synes, det er godt, at vi stedse har en 
god debat netop om iltsvind. Det er nødvendigt, 
at opmærksomheden er henledt på det her om- 
råde konstant og hele tiden. 

Kl. 13.10 
Jeg forstår sådan set også godt, at Enhedsli- 

sten føler, at man også skal stille en forespørgsel, 
for at man kan få lov til at komme frem med 
synspunkterne. Det har jeg altså fuld forståelse 
for. Jeg er sikker på, at Enhedslisten også har i 
sin erindring, at miljøministeren jo netop gerne 
havde inddraget Enhedslisten i en debat, en 
nærmere debat omkring de ting. Den debat vil jo 
komme og vil være en mulighed for, at man kan 
komme med ind i og diskutere det. 

Det er jo sådan, at Enhedslisten for øjeblikket 
ikke er med i forligskredsen om Vandmiljøplan 
II, altså dem, der gik sammen for at gøre en ak- 
tiv indsats for bekæmpelse af iltsvind osv., alle 
de ting, der ligger deri. Det ved jeg at hr. Keld 
Albrechtsen finder er et meget stort område, 
som han gerne vil med ind i en debat om, og det 
håber jeg sådan set også der vil blive mulighed 
for. Så jeg kan godt forstå, at vi har en debat som 
den her, og jeg glæder mig til den. 

Se, indledningsvis vil jeg gøre opmærksom 
på, at det klart fremgår af denne regerings 
grundlag, at udledningen af kvælstof og fosfor 
fortsat skal nedbringes. Så er det på plads. Som 
jeg vil komme ind på i det følgende, er reduktio- 
nen af tabet af næringsstoffer nøglen til at for- 
bedre miljø- og naturtilstanden, akkurat som 
forslagsstillerne efterlyser. Så er det også på 
plads. 

Regeringens målsætning om bæredygtig ud- 
vikling i landbruget fremgår af Danmarks natio- 
nale strategi for bæredygtig udvikling, »Fælles 
fremtid -  udvikling i balance«, og den fremlag- 
de vi jo i juni måned her i år. I strategien indgår 
bl.a., at regeringen vil fortsætte bestræbelserne 
på at opnå en bæredygtig landbrugsproduktion 
gennem mål og indsatser for såvel en økono- 
misk, socialt som miljømæssigt bæredygtig ud- 
vikling. 

En meget vigtig del af regeringens indsats for 
at begrænse påvirkningen af naturarealer og 
vandmiljø er en målsætning om at leve op til in- 
ternationale forpligtelser, som Danmark har på- 
taget sig. De vigtigste forpligtelser i denne sam- 
menhæng er nitratdirektivet og habitatdirekti- 
vet. Så har vi også vandrammedirektivet, som vi 
jo også skal i gang med arbejdet om i den kom- 
mende tid. 

Det overordnede naturpolitiske mål for re- 
geringen er, at tilbagegangen i den biologiske 
mangfoldighed skal standses inden 2010. Rege- 
ringen vil sikre en rig og mangfoldig natur, hvor 
offentlige initiativer og regulering forankres so- 
lidt lokalt og hviler på åben dialog og medejer- 
skab. Det betyder, at regeringen generelt vil op- 
retholde beskyttelsesniveauet for naturen og 
forbedre det, hvor det er nødvendigt. Indsatsen 
for at nå disse mål vil blive tilrettelagt i en balan- 
ce mellem hensynet til beskyttelsen af dyr og 
planter, erhvervsudøvelsen i jordbruget og til 
befolkningens muligheder for friluftsliv og na- 
turoplevelser. 

En række mål og hensyn er nærmere beskre- 
vet i regeringens naturpolitiske redegørelse, 
som vi jo netop lige har drøftet, og det er på det 
grundlag, at den fremtidige indsats for at be- 
grænse belastningen af naturen med bl.a. næ- 
ringsstoffer fra landbruget vil blive tilrettelagt. 

Regeringen har allerede taget en række initia- 
tiver til gavn for naturbeskyttelsen. Vi har udpe- 
get habitatområder, vi har vedtaget et nationalt 
skovprogram, og regeringen har også imple- 
menteret ammoniakhandlingsplanen, som vil 
betyde, at ammoniakfordampningen fra land- 


